
Mantova, 17 aprile 2023 
PS 50/87/2023 

ORDINANZA SINDACALE 

OGGETTO: Riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento sul 
territorio del Comune di Mantova –Posticipo dello spegnimento degli impianti termici al 23 aprile 
2023. 

IL SINDACO 

Visti l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 della DGR XI-3502 del 05/08/2020, che individuano i limiti di 
esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale;  
 
Preso atto che il Comune di Mantova è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, e che 
ciò comporta un orario massimo di funzionamento 14 ore giornaliere tra il 15 di ottobre e il 15 di aprile;  
 
Visti l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7, comma 13, della DGR XI-3502 del 5/08/2020, che attribuiscono ai 
Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la 
durata giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente 
massima consentita;  
 
Visti:  
 il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 06/09/2022, che prevede, al fine 

dell’abbattimento dei consumi di gas naturale, l’introduzione di limiti di temperatura, di ore giornaliere 
di accensione, e di durata del periodo di riscaldamento;  

 il regolamento UE 2022/1369 del Consiglio del 05/08/2022, che prevede la riduzione volontaria della 
domanda di gas naturale del 15% nel prossimo inverno;  

 il DM n. 383 del 6/10/2022, che riduce di 15 giorni il periodo di accensione degli impianti termici ad uso 
riscaldamento e di un’ora la durata giornaliera di accensione previsti dall’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, 
portando i limiti per la zona climatica E a un orario massimo di 13 ore giornaliere tra il 22 ottobre e il 7 
aprile;  

 
Dato atto, tuttavia, che le temperature registrate in Mantova dalle stazioni meteorologiche di ARPA Lombardia 
sono al di sotto della media stagionale, e che, in particolare, le temperature notturne sono poco al di sopra 
dello zero e le previsioni meteo non prevedono significativi incrementi della temperatura e il ripristino, a breve, 
delle condizioni meteoclimatiche medie del periodo; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 6 del D.M. n. 383 del 6 ottobre 2022 che stabilisce che  al di fuori dei periodi stabiliti 
nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, in presenza di situazioni climatiche particolarmente 
severe, le autorità comunali, con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli 
impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale di cui al medesimo comma 2, prevedendo 
comunque una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;  
 
Richiamate, altresì, le Ordinanze Sindacali PS 50/74/2023 e PS 50/85/2023, che posticipavano la data di 
spegnimento degli impianti di riscaldamento, rispettivamente al 14 aprile, prima, e al 17 aprile 2023, poi; 
 



Visto l’art.50 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
Dato Atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Territorio e Ambiente del Comune di 
Mantova, arch. Giovanna Michielin; 
 
Visti:  

 Il regolamento UE 2022/1369;  
 Gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991;  
 Gli artt. 129 e 132 DPR n. 380/2001;  
 Il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022;  
 Gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013;  
 L’art. 7 della DGR XI-3502 del 5/08/2020;  
 Il DM n. 383 del 6/10/2022;  
 Lo Statuto del Comune di Mantova;  

 
ORDINA  

 
La possibilità di mantenere in esercizio gli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento, 
posticipandone lo spegnimento alla data del 23 aprile 2023; per una durata massima giornaliera di 7 ore;   

 
ORDINA ALTRESÌ 

 
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Mantova.  
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.lgs. 104 del 2 
luglio 2010 e successive modifiche e/o integrazioni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 
 

Il Sindaco 
Mattia Palazzi 

 


		2023-04-17T18:08:05+0200
	PALAZZI MATTIA




